
 

Komunitní plánování pro Program rozvoje obce Hovorany  

Průběh komunitního plánování: 

Komunitní plánování v obci Hovorany se uskutečnilo v pondělí 27. 05. 2019 od 17:00 hodin na 

sokolovně. Občané obce Hovorany byli o pořádané akci předem informováni. Komunitního 

plánování se zúčastnilo dle prezenční listiny celkem 15 obyvatel včetně zastupitelů obce. 

V úvodu setkání starosta obce přivítal účastníky a stručně seznámil přítomné se současnou 

situací v obci a potřebou strategického dokumentu. Facilitaci komunitního plánování vedl tým 

Kyjovského Slovácka v pohybu, aby byla zajištěna objektivita diskuze. 

V první fázi facilitace byli občané seznámeni s předem připravenými silnými a slabými 

stránkami žití v obci, které jsme vyselektovali ze zpracované analytické části dokumentu 

Programu rozvoje obce Ježov. Občané mohli následně tyto silné a slabé stránky doplnit o svoje 

podměty případně je i proškrtat. Dále pak občané vymýšleli ideální stav obce v budoucnu – 

tedy tvořili vizi.  

U slabých stránek a vize byly určeny priority občanů mezi všemi zjištěnými silnými a slabými 

stránkami. „Priorita“ určuje počet občanů, kteří vidí danou slabou stránku jako největší 

problém z určených slabých stránek.  

V následující fázi komunitního plánování se mohli zúčastnění i anonymně prostřednictvím 

lístečkové metody podělit o nejvíce problémové oblasti, které je při žití v obci nejvíce tíží.  

Zajištění anonymity při sběru těchto informací umožnilo obyvatelům objektivně vyjádřit svůj 

názor na život a dění v obci. 

V poslední fázi komunitního plánování byly na základě priorit občanů vybrány největší 

problémy obce a bylo společně hledáno jejich možné řešení. Občané se velmi aktivně 

zapojovali do celého procesu komunitního plánování a vytvořili příjemné, podmětné prostředí 

pro získávání námětů do Programu rozvoje obce.  

I. etapa – Současnost: Jaká je obec Hovorany teď? 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 vinařská obec 

 Hovoranský potok, rybníky 

 bohatý spolkový činnost 

 udržování tradic, folklor 

 bohatý kulturní, společenský a 
sportovní život 

 dokončené pozemkové úpravy 

 součástí Mutěnické vinařské stezky 

 ZŠ a MŠ  v obci a její úroveň 

 špatný stav chodníků a komunikací 
na hlavní silnici 

 chybí bankomat 

 chybí autobusová zastávka u OÚ a 
pošty 

 Parkoviště (u MŠ a Horní konec) 

 intenzivně obhospodařovaná půda 

 nízká kvalita lékařské péče 

 špatné mezilidské vztahy 

 nezájem o dění v obci 



 zdravotnické středisko 

 zázemí pro sportování 

 vyřešený sběr a separace odpadů 

 dobrá základní občanská vybavenost 
- obchody, pošta 

 pálenice 

 SDH, důchodci 

 dobrá dopravní dostupnost (Horní 
konec) 

 dvě spolupracující církve 

 opravený hřbitov 

 péče o zeleň a výsadby 

 stezka do Šardic 

 letní kulturní areál 

 Hovoranské Louky (Toskánsko) 

 dům pro seniory 

 sokolovna 

 charita 

 dolní konec - špatná dopravní 
dostupnost (IDS systém) 

 tělocvična - malá plocha 

 přechod - Horní konec 

 přechody nejsou viditelné – 
osvětlení 

 řešit zadržování vody v krajině 

 chybí podpora bydlení 

 málo stavebních míst 

 parkování u hlavní silnice 

 zakanalizování potoka 

 velké zemědělské plochy 

 chybí biopásy 

 doprava kolem MŠ 

 slabá propagace cestovního ruchu 

 nízká kapacita ubytovacích zařízení 

 prvky pro děti u rybníka 

 cvičení prvky pro dospělé 

 dopravní zatížení (kamiony) 

 

Pozn. Přehled všech slabých a silných stránek bez selekce 

 

II. etapa – Určení priorit občanů a tvorba vize  

Následující tabulkové výstupy ukazují preference občanů k aktuálnímu životu v obci.  

Slabé stránky Priorita 

špatný stav chodníků a komunikací na hlavní silnici 3 

chybí bankomat 1 

chybí autobusová zastávka u OÚ a pošty 0 

 Parkoviště (u MŠ a Horní konec) 3 

intenzivně obhospodařovaná půda 3 

nízká kvalita lékařské péče 5 

špatné mezilidské vztahy 7 

nezájem o dění v obci  4 

dolní konec - špatná dopravní dostupnost (IDS 
systém) 4 

tělocvična - malá plocha 1 

přechod - Horní konec 3 

přechody nejsou viditelné - osvětlení 2 

řešit zadržování vody v krajině 5 

chybí podpora bydlení  0 

málo stavebních míst 3 

parkování u hlavní silnice 7 

zakanalizování potoka 1 

velké zemědělské plochy 1 



chybí biopásy 1 

doprava kolem MŠ 1 

slabá propagace cestovního ruchu 1 

nízká kapacita ubytovacích zařízení 0 

prvky pro děti u rybníka  1 

cvičení prvky pro dospělé 0 

dopravní zatížení (kamiony) 7 

 

VIZE - Hovorany za 10 let  Priorita 

udržování folkloru 5 

zachování úrovně školství 4 

zachování zdravotního střediska  3 

vyřešená dopravní obslužnost 4 

zachovaná občanská vybavenost 3 

společenství dobrých a přejícných lidí 8 

letiště jako v Kyjově 0 

čistý vzduch a voda 4 

zeleň v okolí i v obci 5 

opravené cesty mezi obcemi  2 

mladí lidé v obci 2 

více stavebních míst 4 

vyšší porodnost 1 

dostupnost zaměstnání 5 

rozvoj řemesel 3 

průmyslová zóna 0 

aktivní sportovní týmy 1 

cyklopruhy u hlavní cesty 4 

protipovodňová opatření 1 

naučná vinařská stezka 1 

otevřené sklepy u stezek 2 

 

III.  etapa – Rozpracování stěžejních oblastí do návrhů projektů 

V závěru komunitního plánování jsme nejvíce preferované náměty občanů seskupily podle 

podobnosti a vzájemného vztahu do oblastí: 

 Život v obci 

 Doprava a infrastruktura 

 Příroda, krajina 

Tak, aby byly pro občany srozumitelné. V rámci těchto oblastí občané skupinově vymýšleli již 

konkrétní náměty na aktivity, které lze v těchto oblastech realizovat, aby došlo k zlepšení 

života v obci. Tyto náměty uvádí následující tabulky: 

 



Život v obci 

podpora spolků podporujících folklor (finance + 
návštěvnost) např. stárci zvýhodnění 

otevřená debata ohledně problémů v obci (hovory s 
vedením) 

vzájemná tolerance občanů, dobré sousedské vztahy 
(výchova ve škole, sousedské akce) 

zvýhodněný odkup starých neobydlených domů k výstavbě 
nových domů  

zábavné prvky pro mladé i ke sportovnímu vyžití 
(workoutové hřiště, skatepark…) 

vytvoření drobných provozoven - komunitní centrum pro 
řemeslné kroužky, práce i osvěta ve škole (bude na to 
prostor na DPS) 

pomoc starým a nemocným lidem - charita sousedské 
vztahy 

 

Doprava a infrastruktura 

silnici přes obec bude řešit kraj - příští rok? 

ničení místních a obslužních polních cest těžkou 
zemědělskou technikou, vyvolat jednání se zemědělci - 
příspěvky na opravy  

zokruhování cyklostezek - Hovorany - Čejč - - Mutěnice - 
Dubňany - Šardice 

řešit parkování a dopravu u školy - v rámci zlepšení fyzičky 
dětí by se vybudovalo PARK AND DRIVE parkování pod 
kopcem  

cyklo osvěta dětí + dopravní hřiště u rybníka  

hluk z hlavní silnice - zatížení, odstranění retardérů - 
alespoň pro cyklisty - zúžení  

cesta za mlýnem  

 

Příroda, krajina 

výsadby stromů, keřů - zdravotní středisko 

úprava zeleně - i kapličky 

vyčištění potoka - Mlýnská ulička, Hovoranský potok - konec 
Hovoran 

poldry dle plánu (suché, mokré), biopásy - Padělky 

úprava a údržba lesík - hluboká cesta -nálety 

obnova veřejných studní - povolení čerpání 

retenční nádrže - Padělky, u hasičky, Mlýnská ulička  

údržba zeleně v obci 

propagace chráněných území - Lůky, les 

ZŠ - více informací - vztahy k přírodě 

větrná eroze - výsadba větrolamy, obhospodařování půdy 

děti informují rodiče  

 



Komunitní plánování bylo zakončeno veřejnou prezentací jednotlivých pracovních skupin, 

které se podíleli na tvorbě námětů konkrétních aktivit. Občané obce se velmi aktivně 

zapojovali do celého procesu komunitního plánování a vytvořili příjemné, podmětné prostředí 

pro získávání námětů do Programu rozvoje obce Hovorany. 

Zápis z komunitního plánování zpracovalo Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. jako výstup 

z Komunitního plánování obce Hovorany a jako podklad pro tvorbu Programu rozvoje obce 

Hovorany.  

 

 

 

 


